- Vittorini, Marta. “Life and Works.” In *A Companion to Walter Burley: Late Medieval Logician and Metaphysician*, edited by Alessandro D. Conti, 17–47. Leiden-Boston: Brill, 2013.
- Walter Burley. *Walter Burley's De sensibus*, edited by Fredrick Scott and Hermann Shapiro. Mitteilungen des Grabmann-Instituts der Universität München 13. München: M. Hueber, 1966.
- Walter Burley. *Questions on the De anima of Aristotle by Magister Adam Burley & Dominus Walter Burley*, edited by Edward E. Synan. Studien und Texte zur Geistesgeschichte des Mittelalters 55. Leiden: Brill, 1997.
- Watson, Andrew G. *A Descriptive Catalogue of the Medieval Manuscripts of All Souls College Oxford*. Oxford: Oxford University Press, 1997.
- Weijers, Olga. *Le travail intellectuel à la Faculté des arts de Paris: textes et maîtres (ca. 1200–1500)*. Turnhout: Brepols, 1998.

GUALTERI BURLEI  
EXPOSITIO DE SOMNO ET VIGILIA

<1.1.453b11>DE SOMNO ET VIGILIA CONSIDERANDUM, QUID SINT. Intentio Philosophi in hoc libro, qui intitulatur De somno et uigilia, est determinare de corporibus animatis secundum habitudinem, quam habent ad somnum et uigiliam. Somnus enim et uigilia non sunt hic subiectum primum, sed sunt passiones, quarum causae et principia inquiruntur in hac scientia. Quod autem somnus et uigilia non sunt hic subiectum, patet, quia de subiecto debet presupponi quid est et quia est, sed hic inquiritur, quid sit somnus et quid uigilia, ut patet per Philosophum, qui dicit: “De somno et uigilia considerandum, quid sint”; ergo somnus et uigilia non sunt hic subiectum. Et praeter hoc subiectum scientiae debet esse notissimum in illa scientia et cognitio eius non debet ab alio dependere, sed cognitio somni et uigiliae dependet a cognitione aliorum, scilicet sensus communis, ut patebit infra.

5

10

15

Nec obstat, quod iste liber intitulatur De somno et uigilia, quoniam propter hoc non oportet, quod somnus et uigilia sint hic subiectum, quoniam scientia aliquando intitulatur a subiecto et aliquando a passione subiecti, eo quod cognitio passionis inquiritur, et in hac scientia inquiruntur causae et principia somni et uigiliae.

Subiectum igitur huius scientiae est animal, secundum quod in eo est principium motus ad somnum et uigiliam, et hoc est rationale, quia ista scientia subalternatur scientiae traditae in libro Physicorum, et ideo subiectum huius continetur sub subiecto illius.

20

Somnus multipliciter describitur. Philosophus enim ponit duas de-

1 DE ... SINT ] Arist. *De somno* 1.1.453b11 = Lulofs, 1.1: *de sompno autem et uigilia considerandum quid sint*      7 quia ... est ] cf. Arist. *Anal. post.* 2.7.92b4–11

1 QUID SINT ] sunt quidem et cetera A : quidem sunt LM    3 corporibus ] communibus ut vid. M    4 et<sup>1</sup> ] + ad L    6 scientia ] sententia AM    8 sit ] est A    9 quid sint ] quid sunt A : quidem sunt L    12 somni et uigiliae ] de somno et uigilia A    14 iste ] ille A    15 et ] ut A    15–16 quoniam ] quia AM    17 inquiruntur ] inquiritur M    21 scientiae ] subiectae M

scriptiones somni; una est, quod somnus est impotentia sentiendi propter excessum uigiliae, alia est, quod somnus est immobilitatio sensuum exteriorum. Alias duas descriptiones ponit Commentator; una est, quod somnus est sensus in potentia. Dormienti enim uidetur, quod comedat et 5 potet et sentiat per omnes quinque sensus, et secundum eum uigilia est sensus in actu, et quandoque contingit, quod sensus in potentia exeat in actum, ut in somniis ueris praenuntiatiuis mirabilium, et tunc sensus, qui est in potentia, est nobilior, quam sensus, qui est in actu. Sensus autem in potentia, cum fuerit falsus, tunc est uilis, et sensus in actu est nobilior 10 eo. Alio modo describit Commentator somnum sic: Somnus est reuocatio caloris naturalis ad interius ab organis corporeis exterius, et sic patet, quid est somnus.

Multae sunt causae, quare somnus inest animalibus. Causa finalis somni est quies sensuum exteriorum et salus animalium et uniuersaliter recreatio omnium sensuum particularium. Omni enim, quod non semper potest operari, necessaria est quies, si debeat perseverare. Animal enim non potest semper et continue operari secundum sensum, et ideo quies est ei necessaria, et ad istam quietem ordinatur somnus. In somno enim est quies sensuum exteriorum et recreatio omnium sensuum particularium. 20

Item salus animalis consistit in uigore caloris naturalis, qui debilitatur per uigiliam, et recreatio caloris naturalis est per somnum; ideo somnus ordinatur ad salutem animalium. Somnus etiam aliquando fit propter ex-

**1–2** una est ... uigiliae] Arist. *De somno* 1.454b4–6 = Lulofs, 2.34–36      **2–3** alia est ... exteriorum] Arist. *De somno* 1.454b9–12 = Lulofs, 3.2–4      **3–10** Alias ... eo] Averroes, *Comp.* 75.10–76.18      **10–11** describit Commentator ... exterius] Averroes, *Comp.* 86.7–8; *In Avic. Cant.* fol. 109v:135      **13–20** causa finalis ... particularium] cf. Arist. *De somno* 2.455b16–28

**2–3** exteriorum] exteriori a. c. M      **4** enim] om. L      **5** quinque] s. l. L, om. A      **6** contingit] conuenit M      **10** modo] om. A      describit] descriptis A      reuocatio] reuolutio A      **11** caloris] calorum A      organis] orig(.) a. c. M      exterius] An externis scribendum?      sic] tunc AL      **15** Omni enim] cum omni A: omne enim LM      **18** istam] illam AL      **22** caloris] calorum A      **23** etiam] i. m. et hic inserendum notavit L, om. A

cessum uigiliae. Nam cum animal multum excessit in uigilando, uirtutes sensituae languescunt, propter quod calor naturalis reuocatur ab organis exterioribus ad suum principium et sensus non sentiunt absque calore naturali. Ideo deficiente calore naturali sensus cessant a sentiendo, et fit somnus.

5

Aliquando autem accidit somnus propter profundam cogitationem, quoniam, quando homines profunde cogitant, uirtutes, calor et spiritus reuocantur ad interius ad confortationem cogitatiuae, et, cum uirtutes sensituae non agunt nisi mediante calore, ex ista retractione caloris cessant sensus exteriores a suis operationibus, et fit somnus.

10

Et dicit Commentator, quod illud accidit uigilanti, quia aliquando transiunt per ipsum sensibilia, et non comprehendit ea, et hoc contingit, quando multum cogitat de alio. Tunc enim quiescunt instrumenta animae sensitibilis, et uirtus sensus communis ducitur ad interius ad adiuuandum cogitatiuam. Virtus enim cogitatiua uiget apud quietem aliorum sensuum, et ideo comprehendit homo futura in somno, non autem in uigilia.

15

Aliquando fit somnus propter euaporationem factam ex nutrimento. Cum enim nutrimentum suscipitur in animali, ex illo nutrimento per calorem cordis eleuantur uapores ad cerebrum, et ibi infrigidantur propter frigiditatem cerebri. Sicut in maiori mundo ex terra et aqua eleuantur uapores sursum per calorem solis, et alimenti uapores ad cerebrum. Cum ingrossantur per frigiditatem, descendunt et obturant meatus spirituum et impediunt influxum caloris et spiritus a sensu communi ad sensus exteriores, et tunc fit somnus; nam sensus exteriores non agunt nisi mediante

20

**11–16** dicit Commentator ... uigilia] Averroes, *Comp.* 79.55–62

3 exterioribus] exterius *A* 4 naturali] *om. AL* 7 uirtutes] uirtutis *p. c. L* 8–9 sensituae] consideratiuae *M* 9 ista] illa *A* 11 illud] idem *M* 12 contingit] conuenit *M* 15 enim] *s. l. L* apud] ad *A* 16 autem] igitur *A* 17 propter] per *s. l. M* 18 nutrimento] alimento *A* 19 eleuantur] eleuatur *M* propter] per *A* 20 eleuantur] eleuatur *M* 21 calorem] caliditatem *M* alimenti uapores] uapores eleuati *A*: uapores elementi *L* 22 frigiditatem] + et *L* spirituum] somnum *M* 23 communi] quasi *M* 24 agunt] *om. M*

uirtute influxa eis a sensu communi.

Et ex hoc contingit, quod pueri sunt multum somnolenti, quia in ipsis est magna humiditas, et ideo in eis multi uapores eleuantur ad cerebrum, qui sunt causa somni, et ex hoc etiam contingit, quod illa, quae sunt multum euaporantia, sunt causa multi somni, ut uinum et lolium, et haec sunt signa, quod euaporatio est causa proxima somni.

<II.>

**<1.1.453b11>DE SOMNO:** Iste liber habet duas partes, scilicet prooemiale et executiuam. In parte prooemiali proponit intentionem suam quantum ad primum librum et secundum. Quoad primum librum enumerat quinque quaestiones. Prima est – supposito, quod somnus et uigilia sint –, quid sint. Secunda est ista, utrum somnus et uigilia sint passiones totius coniuncti ex anima et corpore aut corporis tantum aut animae tantum. Tertia est – supposito, quod sint passiones totius coniuncti, cum non insint toti nisi ratione partium –, cui parti corporis uel animae debeant attribui, utrum uegetatiuae aut sensitiuae aut intellectiuae. Quarta est – supposito, quod sint passiones partis sensitiuae –, propter quam causam insunt animalibus (et hoc est intelligendum de causa finali et efficiente, ut patet ex determinatione eiusdem quaestionis). Quinta est – supposito, quod somnus et uigilia insint animalibus –, utrum omni animali insit utrumque, aut somnus inest alicui animali ita quod non uigilia, et uigilia

5 lolium] *cf.* Arist. *De somno* 3.456b30

396.9–397.2 Quoad ... insit] *cf.* Arist. 1.453b11–17.

1 influxa] influibili *L* 2 contingit] conuenit *M* multum] multipliciter *A* 4 et] ut *L*: *om. M* 4–5 multum] *om. A* 5 ut] et *L* sunt] *om. M* 6 causa] *om. A* proxima] proximi *A* 7 DE SOMNO] *lineam subducunt AL* : + et cetera *M* scilicet] *om. A* 8 et] *om. M* 9 Quoad] quantum *A* 10 quinque] plures a. c. *L* Prima] primum *A* 11 Secunda] reliqua *M* ista] illa *M* somnus et] somnia uel *M* 13 sint] sunt *A* 14 nisi] *om. A* 15 aut<sup>1</sup>] *om. A* Quarta] quarto *M* 16 sint] sunt *A* 19 insint] insunt *A* animalibus] animali *M* animali] *om. A* 20 utrumque] + cui *M* 396.20–397.1 non uigilia ... quod] *om. A*

alicui animali ita quod non somnus, aut sit aliquod animal, cui neutrum insit, et aliquod, cui utrumque insit.

Quoad intentionem secundi libri proponit sex quaestiones. Prima – supposito, quod somnium sit –, quaeritur, quid sit somnium. Secunda est, propter quam causam dormientes aliquando somniant et aliquando non, aut si semper, cum dormiunt, somniant, sed non percipiunt post somnum se somniasset. Quaeritur, propter quam causam hoc est, et haec est ter-  
tia quaestio, et est, quare aliqui aliquando post somnum non recolunt se somniasset, uel, si recolunt aliquando, solum recolunt imperfecte. Quarta quaestio est, an contingat in somnio futura praeuidere. Quinta quaestio est – supposito, quod sit possibile praeuidere futura in somno –, qualiter et propter quam causam est hoc possibile. Sexta quaestio est – posito, quod homo possit sic praeuidere futura –, utrum talis praeuisio insit homini per naturam hominis an sit per adiutorium uel reuelationem aliquorum bonorum spirituum seu malorum, puta daemonum. Si primo modo, tunc fiunt a natura, et, si secundo modo, tunc fiunt a casu et ab euentu.  
5  
10  
15

### <III.>

**<1.453b24>PRIMUM QUIDEM IGITUR:** Haec est pars executiua, et habet duas partes principales, quia primo inquiritur de somno et uigilia inqui-  
rendo causas et principia eorum; in secunda parte inquirit de somn*<i>o*,  
quod est apprehensio quaedam animalis accidens in somno, et haec pars  
continetur in secundo libro.  
20

In primo capitulo primae partis soluuntur tres quaestiones prius tac-

**3–16** Quoad ... euentu] *cf.* Arist. *De somno* 1.453b17–24      **17** PRIMUM ... IGITUR ]  
Arist. *De somno* 1.453b24 = Lulofs, 1.18

**2** utrumque] utrum *M*    **4** somnium<sup>2</sup>] + et cetera *M*    **6** somniant] somniantur  
*M*    **7** Quaeritur] *lectio incerta M*    **7–8** tertia] reliqua *M*    **8** et] *del. ut vid.*  
*M*    et est] *om. sed sp. rel. A*    quare] *quia L*    **10** an] aut *L*    contingat]  
contingit *M*    futura] *om. A*    **11** et] est *A*    **12** posito] supposito *A*    **13**  
possit] posset *LM*    **14** adiutorium] intellectum *A*: adiunctionem *M*    uel] et *AM*  
aliorum *M*    **16** et<sup>1</sup>] *om. A*    **19** eorum] ipsorum *M*    **397.22–398.1**  
prius tactae] *praetactae AM*

tae, scilicet an somnus et uigilia sint passiones totius coniuncti et ratione cuius partis insint animali et utrum omni animali insit utrumque. Et sunt in hoc capitulo septem conclusiones. Prima est, quod somnus et uigilia habent fieri circa idem; secunda, quod sunt passiones totius coniuncti; 5 tercua, quod plantae neque dormiunt neque uigilant; quarta, quod non est aliquid animal, cui nec inest somnus nec uigilia; quinta, quod nulli animali semper inest uigilia; sexta, quod non potest esse aliquid animal semper dormiens; septima, quod omnia animalia communicant utrisque, scilicet somno et uigilia.

**<Conclusio III.1: Somnus et uigilia habent fieri circa idem>**

- 10 Prima conclusio, scilicet quod somnus et uigilia habent fieri circa idem, ita, quod, cum sint passiones animalis, insunt ei secundum idem, ut secundum eandem partem animae et corporis, haec conclusio probatur duplum; primo sic: Somnus et uigilia opponuntur ad inuicem sicut habitus et priuatio, quoniam somnus est priuatio uigiliae. Sed priuatue opposita extrema habent fieri circa idem, ut patet inductiue de sanitate et aegritudine et de uisu et caecitate et sic de aliis. Similiter turpe et pulchrum, quae sunt passiones animalis secundum mensuram determinatam membrorum ad inuicem, habent fieri circa idem. Ergo somnus et uigilia habent fieri circa idem.
- 15 Secundo probatur eadem conclusio sic: Secundum istam partem uigilant et dormiunt animalia, secundum quam deprehenduntur esse uigilantia et dormientia. Sed in quacumque parte cognoscimus animal uigilare,

**10–19** prima conclusio ... idem ] cf. Arist. *De somno* 1.453b24–31

**1** et<sup>1</sup>] uel *M*      **2** insint] insunt *AL*      sunt] sint *M*      **4** sunt] sint *LM*      **5** tertia] + est *A*      non] *s. l. L*      **8** quod] est *A*      **10** Prima ... uigilia] *om. A* conclusio] quo *M*      **11** sint] sunt *A*      insunt] insint *A*      ei] id est *ut vid.* *A*      idem] illud *L*      **12–13** duplum; iterum *LM*      **14** priuatue] priuatio *M* opposita] apposita *M* : + et *AL*      **20** istam] illam *AM*      **21** animalia] *i. m. et hic inserendum notavit L*      deprehenduntur] apprehenduntur *M*      **21–22** uigilantia] uigilia *M*      **22** animal] *om. M*

quando uigilat, in ipsa cognoscimus ipsum deprimi per somnum, quando dormit; ergo secundum quamcumque partem animal uigilat, secundum eandem dormit. Ergo somnus et uigilia insunt animali secundum eandem partem.

Quod autem in eadem parte cognoscimus animal uigilare et dormire, patet. Nam illum, qui sentit aliquo sensu exteriori, ut si audit uel uidet, dicimus uigilare, et uigilantem dicimus sentire; unde aliquis dicitur uigilans ex hoc, quod apprehendit in actu aliquod sensibilium exteriorum, [aut ex hoc, quod percipit motum intrinsicum in aestimatiua aut memoratiua] et quando animal non sentit aliquo sensu exteriori, dicimus ipsum dormire. Ex hoc patet, quod in eadem parte cognoscimus animal uigilare et dormire.

Intelligendum, quod, cum somnus sit ligatio sensus, in ista parte, in qua contingit sentire, uigilant animalia uigilantia et dormiunt animalia dormientia, dum dormiunt uel uigilant, et ideo dicimus, quod, si animal non uidet nec audit nec sentit aliquo sensu exteriori, quod dormit, et, quando sentit aliquo sensu exteriori, tunc dicimus, quod uigilat. Et tunc somnus et uigilia insunt animali secundum illas partes, secundum quas sentiunt.

**<Conclusio III.2: Somnus et uigilia sunt passiones totius coniuncti>**

Secunda conclusio, scilicet quod somnus et uigilia sunt passiones totius coniuncti, probatur sic: Cuius est potentia, eius est actus. Sed potentia

**398.20–399.19** Secundo ... sentiunt ] *cf. Arist. De somno* 1.453b21–1.454a7      **399.20–400.9** Secunda ... conclusio ] *cf. Arist. De somno*, 1.1.454a7–11      **21** Cuius ... actus ] Arist. *De somno* 1.454a8 = Lulofs, 1.35–36

**3** eandem ] + animalis *A* : + partem *M*      **4** partem ] *om. A*      **7** dicimus ] dicis *M*      **8** apprehendit ] appetit *M*      exteriorum ] exteriori *M*      **8–9** aut ex ... memoratiua ] *del. Ebbesen*      **11** hoc ] quo *A* : *om. M*      patet ] pate *M*      **13** ista ] illa *A*      **16** nec audit ] *om. A*      quod ] tunc *A*      et ] *om. A*      **17** tunc<sup>2</sup>] sic *AM*      **18** illas ] istas *AM*      **20–21** totius ] *om. A*      **21** sic ] *om. A*

sensitiua est totius coniuncti, scilicet animalis; animal enim per sensum distinguitur a non animali. Non enim inest soli corpori, quia sic corpus inanimatum haberet sensum, nec inest soli animae, quia sic anima separata haberet sensum. Ergo sensus inest toti composito ex anima et corpore.  
 5 Sed cuius est sensus, eius est actus sentiendi; ergo actus sentiendi est totius compositi. Sed uigilia uel est actus sentiendi uel est eius, cuius est actus sentiendi; ergo uigilia est totius compositi, et per consequens somnus est totius compositi, quia somnus et uigilia sunt priuatue opposita et priuatue opposita habent fieri circa idem, et sic patet conclusio.

10 Intelligendum est hic, quod potentia est duplex, scilicet actiua et passiua. Potentia actiua est principium transmutationis in aliud, secundum quod aliud, et potentia passiua est principium transmutationis ab alio, secundum quod aliud. Ex quo patet, quod actus potentiae actiuae non est perfectio eius, cuius est potentia actiua primo, sed alterius. Sed actus potentiae passiuae est perfectio eius, cuius est potentia passiua. Cum igitur sensus sit potentia passiua, sequitur, quod, cuius est sensus, quod eius sit actus sentiendi. Unde haec propositio “cuius est potentia, eius est actus” est intelligenda de potentia passiua, non de actiua.  
 15

**<Conclusio III.3.1: Plantae non dormiunt neque uigilant>**

Tertia conclusio, scilicet quod plantae non dormiunt neque uigilant,  
 20 probatur, quoniam determinatum est prius, scilicet secundo De anima,

1–2 animal ... animali] Arist. *De sensu* 1.436b10–12      11–13 Potentia ... aliud] Arist. *Metaph.* 5.12.1019a18–19      400.19–401.12 Tertia ... uigilia] Arist. *De somno* 1.454a11–19      20 determinatum ... prius] Arist. *De somno* 1.454a11–12      secundo De anima] Arist. *De anima* 2.3.414a29–414b2

1 sensitiua] *lectio incerta* M      enim] + sensum L      per] secundum A      3 inanimatum] et animatum M      3–4 nec inest ... sensum] *om. M*      6 compositi] coniuncti M      7 compositi] coniuncti M      8 compositi] coniuncti M      9 sic] *s.l. L, om. A*      10 hic] hoc M      11 transmutationis] transitionis M      12 transmutationis] transitionis M      15 potentia] poeta M      igitur] + potentia A      18 intelligenda] intelligendum L      *de<sup>2</sup>*] *om. M*

quod quinque sunt potentiae animae, scilicet uegetatiuum, sensituum, intellectuum, appetituum et secundum locum motuum, et dictum est ibi, quod uegetatiuum potest separari ab aliis, siue sit separabile loco et subiecto, † ubi sunt in eodem † sicut posuit Plato, siue non, sicut posuit Aristoteles, sed potestatue, in quantum est potentia quaedam diuersa ab aliis et secundum rem, scilicet secundum actum, in quantum actus eius est diuersus ab actu aliorum. Pro toto isto accipio, quod uegetatiuum est separabile a sensituo, ut patet in plantis. Ex quo arguitur sic: Quae habent potentiam uegetatiuum tantum, non habent potentiam sensitiuam. Sed plantae habent potentiam uegetatiuum tantum; ergo non habent potentiam sensitiuam. Cum igitur somnus et uigilia sunt passiones partis sensituae, sequitur, quod plantis nec inest somnus nec uigilia.

5

10

*<Conclusio III.4: Non est aliquod animal, cui nec inest somnus nec uigilia>*

Quarta conclusio, scilicet quod non est aliquod animal, cui nec inest somnus nec uigilia, probatur sic, quia somnus et uigilia sunt passiones primi sensitiui, scilicet organi sensus communis, tamquam primi subiecti, ut patebit infra. Sed subiectum primum actus passionis non potest esse sine propria passione, sed omne animal habet primum sensituum, scilicet sensum communem; ergo omni animali inest somnus uel uigilia. Somnus enim et uigilia sunt opposita immediata circa sensum communem, et ideo oportet, quod omni animali insit somnus uel uigilia. Si enim es-  
set aliquod animal, cui non inesset somnus nec uigilia, sequitur, quod es-  
set aliquod animal nullum habens sensum, et per idem medium potest

15

20

4 sicut posuit Plato] Plato, *Tim.* 69c–72d    4–5 siue non ... Aristoteles] Arist. *De ani- ma* 2.2.413b16–29    401.13–402.6 Quarta ... alterum] cf. Arist. *De somno* 1.454a19–26

1 sensituum] + et M    3 siue] omne A    4 siue] omne A    5 potestatue] potestate M    quaedam] quidem M    7 toto] om. A    accipio] accipitur a. c. L (p. c. non leg.)    9 habent] habet A    17 sed] ergo A : s. l. L    sensituum] subiectum a. c. M    18 uel] et A    19 enim] om. L    21 non inesset] nec inest AL 22 post aliquod: cui nec inest somnus nec uigilia del. A    et] om. A    medium] om. A

probari, quod non potest esse aliquod animal, cui alterum illorum semper inest. Nam somnus et uigilia nata sunt fieri circa sensituum primum modo praedicto; ergo omni animali necesse est quandoque inesse unum quandoque reliquum uicissim et non quibusdam semper unum et quibusdam semper alterum, quia si unum semper esset, frustra esset potentia ad alterum.

**<Conclusio III.5: Non potest esse aliquod animal semper uigilans>**

Quinta coynclusio, scilicet quod non potest esse aliquod animal semper uigilans, sed omne animal uigilans necesse est quandoque dormire, probatur, et fundatur principaliter super tres propositiones. Prima est,  
 10 quod omne sentiens necesse est quandoque quiescere ab actu sentiendi. Secunda est, quod uigilia consistit in actu sentiendi. Tertia, quod uigilare et dormire sunt contraria immediata circa suum susceptibile ita, quod, quandocumque unum non inest, alterum inest. Arguitur igitur sic: Omne sentiens quandoque necesse est quiescere ab actu sentiendi, sed omne  
 15 uigilans est sentiens; ergo omne uigilans necesse est quandoque quiescere ab actu sentiendi, et sic, si omne uigilans quandoque quiescit ab actu sentiendi, tunc omne uigilans quandoque non uigilat per secundum suppositum, quod uigilia consistit in actu sentiendi, et, si non uigilat, dormit per tertiam propositionem, quae est, quod dormire et uigilare sunt contraria immediata; ergo omne uigilans necesse est quandoque dormire.

Prima propositio, scilicet quod omne sentiens necesse est quandoque quiescere ab actu sentiendi, probatur sic: Cuiuscumque est aliqua operatio a natura determinata secundum tempus, si excedat illud tempus, necesse

1 aliquod animal] aliquid *M*    2 inest] insit *A*    3 unum] + et *A*    5 esset] inesset *A*    7 coynclusio] + probatur sic *M*    8 animal] *om. L*    quandoque] aliquando *A*    9 probatur] *om. LM*    fundatur] + ratio *M*    propositions] rationes *M*    10 quod] + non *A*    11 Tertia] + est *AM*    12 suum] omnem *A*    15 est<sup>2</sup>] *s. l. A*    16 sic] sequitur *AM*    16–17 quiescit ... quandoque] quiescit *del.* *M*    17–18 suppositum] + scilicet *A*    19 dormire et uigilare] uidere et dormire *M*    22 aliqua] illa *M*    23 natura determinata] enim terminata *M*    illud] idem *M*

est operationem deficere, ut patet inductie. Manus enim habet operationem determinatam secundum tempus, et ideo, si excesserit illud tempus, necesse est languescere et deficere ab operatione. Sed cuiuslibet sensus est aliqua operatio determinata secundum naturam et secundum tempus; ergo necesse est omnem sensum deficere ab operatione, si excedat illud tempus, quod necesse est, si continue sentiat et sine quiete. Quod autem sensus habet operationem determinatam secundum tempus, patet, quia sensus habet uirtutem determinatam, et determinata operatio est a determinata uirtute. Sensus enim est uirtus in corpore, et omnis talis uirtus est determinata et habens operationem determinatam; sic igitur patet, quod omne sentiens necesse est aliquando deficere ab actu sentiendi.

Intelligendum est hic, quod ex quo operatio sentiendi est finita, si excedat tempus suum, debilitatur; et omne finitum continue debilitatum necesse est aliquando totaliter deficere, quia omne finitum per abiectionem finiti ab eo necesse est tandem consumi, ut dicit Philosophus primo Physicorum. Sequitur, quod actus sentiendi non potest esse semper continuus, sed necesse est omne sentiens aliquando deficere ab actu sentiendi et tunc omne uigilans aliquando dormire.

Intelligendum etiam, quod determinatio operationis est duplex: una secundum naturam, quae consideratur secundum quantitatem perfectio-  
nis in natura ipsius; est alia determinatio secundum tempus, ut secundum durationem, quae consideratur secundum quantitatem temporis mensu-  
rantis durationem ipsius. Et utraque sequitur determinationem uirtutis et naturae, ut secundum determinationem uirtutis sit utraque determinatio in operatione. Et ideo, si operatio excedat uel secundum naturam uel per-

**13–16** omne ... Physicorum ] Arist. *Phys.* 1.4.187b25–6

2 excesserit illud] excessit illud A : excedat idem M 3 est] s. l. L 5 illud] idem  
M 7 habet] habeat AM 9 talis] tunc M 12 hic] s. l. L, om. A 13  
suum] i. m. et hic inserendum notavit L, om. A 13–14 continue ... finitum] om. M  
14 abiectionem] ablationem M 17 tunc] sic AM 19 Intelligendum] + est AM  
etiam] om. A 20 consideratur] consideretur A 20–21 perfectionis] personis M  
23–24 et naturae] fort. delenda? 24 sit] ut M 25 naturam] s. l. L naturam  
uel] om. AM

fectionem operationis in esse uel etiam in duratione, necesse est uirtutem deficere in operando. Utroque enim modo uidemus uirtutem sensituum deficere, ut patet in uisu, quoniam propter excessum in duratione actus uidendi deficit uirtus uisiua, ut patet in dementibus, qui propter excessum uigiliae fiunt caeci. Similiter in senibus deficit uirtus uisiua propter excessum durationis. Similiter propter excessum operationis in se deficit uisus, ut si uisibile sit excellentius, quam requirit proportio uirtutis uisiuae, debilitatur uisus, et deficit uisus.

**<Conclusio III.6: Necesse est omne animal quandoque uigilare>**

Sexta conclusio, scilicet quod necesse est omne animal quandoque uigilare ita, quod non potest continue et semper dormire, probatur sic: Nam somnus est quaedam passio animae sensituae; ergo omne dormiens necesse est habere partem sensituum, quia omnis passio de necessitate requirit suum subiectum. Sed omne sensituum potest sentire in actu. Haec enim est definitio sensitui, quod sensituum est, quod secundum se potest sentire in actu. Tunc arguitur sic: Omne habens sensum potest sentire in actu. Omne dormiens est habens sensum; ergo et cetera. Ex quo sequitur, quod omne dormiens aliquando sentiet, quia aliter potentia ad sentendum esset frustra. Natura enim frustra fecisset aliquid dando sensituo potentiam ad actum sentiendi et numquam ipsum actum, sed hoc est inconueniens, quia deus et natura nihil agunt frustra (primo De caelo). Haec igitur est uera: Omne dormiens sentiet in actu, sed idem est sentire in actu et uigilare; ergo omne dormiens uigilabit.

20 deus ... frustra ] Arist. *De caelo* 1.4.271a33

1 operationis ] operis *M* etiam ] *om. M* 4 uidendi ] sentiendi *M* dementibus ] dormientibus *AL* 7 ut ] *lectio incerta A* 8 uisus<sup>1</sup>] uirtus uisiua *A : sensus M uisus<sup>2</sup> ] om. M* 12 partem sensituum ] per sensi(.) *a. c. L* 15 arguitur ] *om. A* 19 hoc ] *om. M* 22 uigilabit ] uidebit *M*

**<Conclusio III.7: Omnia animalia communicant utrisque  
passionibus>**

Septima conclusio, scilicet quod omnia animalia communicant utrisque passionibus, probatur inductiue, et dicit Philosophus: “Omnia animalia paene participant somno.” Et dicit “paene”, quia, etsi omnia animalia secundum ueritatem participant somno, tamen hoc non est manifestum ad sensum. De omnibus inductiue probatur conclusio sic: Omne natabile animal, uolatile et gressibile communicating istis passionibus. Sed omne animal est uolatile, natabile uel gressibile; ergo et cetera. Maior probatur in his, de quibus minus apparent, ut in piscibus et in animalibus habentibus duros oculos et in animalibus imperfectis. De istis dicit Philosophus, quod manifestum est <ad> sensum, quod aliquando dormiunt; de istis uidetur tamen minus, quia carent palpebris, quarum clausio est manifestum signum somni. De animalibus tamen habentibus durum corium non est manifestum secundum sensum an dormiant. De omnibus tamen animalibus per rationem superius factam potest hoc persuaderi; nam omne animal aut uigilat aut dormit, ut probatum est prius, et si uigilat, dormiet, et si dormiet, uigilabit, ut prius probatum est.

5

10

15

**2–3** dicit Philosophus ... somno ] Arist. *De somno* 1.454b14–15 = Lulofs, 3.9–10    **9–10**  
De istis ... dormiunt ] cf. Arist. *De somno* 1.454b16–1.454b21

**1** conclusio ] *om. M*    **1–2** utrisque ] utriusque *M*    **2–3** Omnia ... somno ] *lineam subducit L*    **3** paene ] *om. M*    animalia ] aliam *M*    **4** ueritatem ] necessitatem *M*: uirtutem *L*    **5–6** natabile animal ] animal natabile *ex animal naturale corr. A*    **6** et ] + ergo *L*    istis ] istius *M*    **7** uel ] *s. l. A*    Maior ] minor *A a. c. L*    **8** de ] in *A*    minus ] unus *M*    animalibus ] aliis *a. c. ut vid. M*    **9** istis ] aliis *A*    **9–10** quod manifestum ... istis ] *om. M*    **10–11** uidetur ... minus ] tamen unus uidetur *M*    **13** secundum ] *om. L*    sensum ] subiectum *a. c. M*    an ] aut *A*    **14** rationem ] re *M*    post factam: quam *exp. ut vid. L*    persuaderi ] persuadere *L*    **15** uigilat ] uigilet *A*    **16** dormiet ] dormiat *A*

**<Conclusio III.3.2: Plantis non inest somnus nec uigilia>**

Postea redit Philosophus ad declarandum tertiam conclusionem, scilicet quod plantis non inest somnus nec uigilia. Hoc probatur per rationem et per signum; per rationem sic: Cuicumque inest somnus uel uigilia, necesse est sensum ei inesse, quoniam somnus et uigilia sunt passiones sensus. Cuicumque autem inest sensus, ei inest tristitia et gaudium, quia omnibus talibus in natura est aliquid conueniens, et aliquid disconueniens; apprehensionem autem conuenientis et disconuenientis sequuntur gaudium et tristitia. Sed nec gaudium nec tristitia inest plantis; ergo nec sensus et per consequens nec uigilia nec somnus. Per signum sic probatur: Operatio plantae est nutrirī, augeri et generari, sed illae operationes melius fiunt sine sensu quam cum sensu. Cuius signum est in animalibus, quod melius nutriuntur et augmentantur in dormiendo, cum cessant ab actu sentiendi, quam uigilando, cum actualiter sentiunt. Nutriuntur enim et augmentantur magis in dormiendo quam uigilando, tamquam actus sentiendi nihil faceret ad illas operationes. Cum igitur natura unicuique det, quod sibi melius est, non debuit natura plantis sensum dedisse, quia magis impediret operationem plantae quam promoueret.

Et haec est intentio huius capituli. Circa istam partem quaero quatuor quaestiones et circa primam conclusionem, an somnus sit priuatio uigiliae, circa secundam conclusionem, an somnus sit passio totius coniuncti, circa tertiam conclusionem, an plantis insit somnus uel uigilia, et

**1–2** redit Philosophus ... uigilia] *cf. Arist. De somno 1.454b.27–1.455a2*

**1** redit] reddit *a. c. L* declarandum] determinandam *A*: declamandam *M* **2** probatur] patet *A* **2–3** rationem] re *M* **3** per<sup>2</sup>] pro *M* uel] et *M* **4** sensum ei inesse] sensum inesse eidem *A* **5** autem] *om. L* **7** sequuntur] sequitur *a. c. L* **10** nutrirī] + et *A* illae] istae *AM* **13** sentiendi] sensitivo *ut vid. L* uigilando] in uidendo *M* actualiter] accentualiter *ut vid. M* **14** in] *om. A* uigilando] uidendo *M* **15** illas] istas *L* natura] naturae *AM* **17** magis] aliter plus *A* impediret] impediunt *LM* promoueret] promouent *M* **18–19** quattuor] *i. m. et hic inserendum notavit A* **19** et] *om. M* **21** conclusionem] *om. A* uel] et *AM*

circa conclusiones residuas, an somnus et uigilia insint omni animali.

**<Quaestio III.1: An somnus sit priuatio uigiliae>**

1.1. Ad primam quaestionem arguo, quod somnus non sit priuatio uigiliae. Probo, quia id, quod habet causas positivas, est positivum et non sola priuatio. Sed somnus habet causas positivas, ut patet ex praecedentibus. Eleuatio uaporis ad cerebrum est causa somni, similiter profunda cogitatio, et illa sunt positiva. Ergo somnus non est pura priuatio. 5

1.2. Praeterea a priuatione ad habitum impossibilis est regressio, sed a somno in uigiliam possibilis est regressio; ergo somnus non est priuatio uigiliae.

1.3. Praeterea nulla priuatio per se intenditur a natura, sed animalia 10 naturaliter appetunt somnum; ergo somnus non est priuatio.

2. Oppositum uult Philosophus dicens, quod somnus et uigilia habent fieri circa idem, quia priuatiae opponuntur.

3. Dicendum, quod somnus est priuatio uigiliae, quod patet per descriptiones eius. Dicit enim Philosophus, quod somnus est impotentia sensuum propter excessum uigiliae. 15

Dicit etiam, quod somnus est immobilitatio sensuum exteriorum. Sed impotentia et immobilitatio priuationes sunt; ideo somnus est priuatio.

Iterum dicit Commentator, quod somnus est sensus in potentia et uigilia sensus in actu, et quod est in potentia, est priuatio eius, quod est in 20

7 a priuatione ... regressio ] Arist. *Cat.* 10.13a31–34      12–13 Oppositum ... opponuntur ] Arist. *De somno* 1.453b24–27 = Lulofs, 1.18–21      15–16 Dicit enim ... uigiliae ] Arist. *De somno* 1.454b4–6 = Lulofs, 2.34–36      17 Dicit etiam ... exteriorum ] Arist. *De somno* 1.454b9–12 = Lulofs, 3.2–4      407.19–408.1 Iterum dicit ... actu ] Averroes, *Comp.* 75.10–76.15

1 insint ] insit *M*      2 arguo ] arguitur *AM*      3 Probo ] probatur *M* : *om. A*      id ] idem *M a. c. L*      4 Sed ] *om. M*      4–5 praecedentibus ] + quia *A*      7–8 sed ... regressio ] *om. L*      10 intenditur ] intenetur *M*      animalia ] aliarum *a. c. ut vid.* *M*      11 est ] + sale *M*      13 priuatiae ] priuatione *A*      14–15 descriptiones ] descriptiones *M*      16 uigiliae ] + et *M*      17 post somnus: uigilae *exp. L*      19 quod ] *om. AM*

actu. Haec Commentator.

Iterum dicit Commentator, quod somnus est quies motus et uigilia est continuatio motus. Sed quies est priuatio; ideo et cetera.

Iterum dicit Auicenna, quod somnus est quies uirtutum animalium  
 5 cum intensione uirtutum naturalium. <Sed> quies est priuatio; ergo et cetera. Hoc tamen non est sic intelligendum, quod somnus sit pura negatio uigiliae ita, quod sit negatio extra genus, quia sic somnus inesset lapidi, sed somnus est negatio in genere et habet causas positivas.

Unde Albertus dicit: “Cum somnus sit quies uel multum quieti similis, uidetur esse priuatio et non cognosci nisi per uigiliam causas. Tamen, quia somnus habet plures causas, ideo oportet inquirere de somno et uigilia. Nam principaliter [et] per resolutionem somni cognoscimus uigiliam. Vigilia enim causas speciales non habet nisi eas, quae somnum soluent et terminant. Hac igitur de causa, licet somnus, ut diximus, priuatio  
 10 quaedam sit et quies, tamen non habet solum causas priuatiuas, sed habet multa propria principia, de quibus oportet physicum considerare, et haec est causa, quare haec scientia magis a somno quam a uigilia habet denominationem, cum tamen sit de utrisque, quia oppositorum eadem est disciplina.” Haec Albertus.  
 15

Intelligendum est, quod licet somnus habeat causas positivas, ut dictum est, ex quo tamen somnus est priuatio, oportet, quod sua causa proxima sit priuatiua. Et haec causa est absentia influxus uirtutis a sensu com-

**2–3** somnus est quies ... motus] Averroes, *Comp.* 79.50–52      **4–5** dicit Auicenna ... naturalium] *locum apud Avicennam non inveni*; cf. Albertus Magnus, *De somno* 1.1.8, 9:134b; *Politica* 8.3, 8:773b; *De homine* 319.11–14      **9–19** cum somnus sit ... disciplina] Albertus Magnus, *De somno*, 1.1.1, 9:122b

**2** post est<sup>1</sup>: sensus impotentia et uigilia sensus in actu *exp. A*      **2–3** et uigilia ... motus] *in marg. et hic inserenda notavit L*      **3** continuatio] contrariatio *L*      **4** quod] *om. AM*      **6** sit] est *A*      **10** cognosci] cognoscitur *A*      causas] *om. AL*      **13** nisi] enim *M*      **14** terminant] terminat *L*      **15** priuatiuas] positivas *L*      sed] se *vel fort. sed M*      **16** propria] *om. A*      **18** denominationem] denominari *A*      tamen] *s. l. L*      tamen sit] dicit *ut vid. A*      **19** disciplina] scientia *M*      **20** est] *s. l. L* est ... licet] habet *A*      **21** tamen] cum *LM*      oportet] + tamen *L*

muni ad exterius, et haec absentia contingit aliqua trium praedictarum causarum: aut propter eleuationem uaporis ad cerebrum aut propter profundam cogitationem aut propter excessum uigiliae, ut dictum est prius.

*Ad 1.1.* Per hoc patet ad primum argumentum, quoniam, quia somnus est priuatio, ideo habet causam proximam priuatiuam; causa tamen remota eius est positiuia. 5

*Ad 1.2.* Ad secundum est notandum, quod priuatio est triplex: quaedam priuans actum tantum et quaedam actum et habitum, non tamen potentiam, et quaedam priuans actum et habitum et potentiam ad habitum. Primo modo est tenebra priuatio lucis. Secundo modo est iniustitia priuatio iustitiae, quia priuat habitum iustitiae, scilicet ipsam iustitiam et etiam actum iustitiae. Tertio modo est caecitas priuatio uisus. Unde haec propositio “a priuatione ad habitum” tantum est intelligenda de priuatione tertio modo dicta, quae priuat potentiam ad habitum, sed isto modo non est somnus priuatio uigiliae, sed est priuatio, quia priuat actum. 10

*Ad 1.3.* Ad tertium dicitur, quod priuatio non intenditur per se et principaliter a natura. Ex contingentia tamen et per accidens intenditur, ut patet de priuatione in materia. Materia enim per se appetit esse sub forma, et quia non potest esse sub una, nisi sit sub priuatione alterius, ideo per accidens et ex consequenti appetitur priuatio, et tunc dico, quod natura per se intendit uigiliam, quia, cum animal non potest continue exercere actum uigiliae, ideo natura intendens quietem animalium et salutem intendit per accidens somnum et retractionem spirituum et caloris ad interius, eo quod salus animalis non potest aliter conseruari. 15

### <*Quaestio III.2: An somnus sit passio totius coniuncti?*>

Secunda quaestio est, an somnus et uigilia sint passiones totius coniuncti? 25

1 haec ] + est A        contingit ] continet A        aliqua ] om. A        5 proximam ]  
propriam M        tamen ] causa A        6 posituia ] posituus M        7 est<sup>1</sup>] et vel fort.  
etiam L        notandum ] dico A : om. M        9 priuans ] priuat AM        et<sup>1</sup>] om. A  
10 lucis ] om. A        11 post scilicet: habitum exp. A        13 tantum ] et tunc A : tunc  
ut vid. L : cum M        15 quia ] quae A : quoniam M        16 dicitur ] om. M        19 sit ]  
fit A        20 tunc ] sic M        25 passiones ] passionis M        409.25-410.1 coniuncti ]  
compositi M

iuncti ex anima et corpore aut sint passiones alterius partis tantum.

1.1.1. Et quod sint passiones alterius partis tantum et non totius compositi, probatur primo sic: Somnus est impotentia et immobilitas, ut patet per Philosophum; ergo somnus est passio eius, quod per somnum redditur impotens. Sed nihil redditur impotens nisi corpus; ergo somnus est passio solius corporis, et, cum somnus et uigilia habeant fieri circa idem, sequitur, quod uigilia sit passio solius corporis. Quod autem per somnum tantum corpus redditur impotens, patet, quia aliquae potentiae sensitivae in somno remanent non ligatae, ut potentiae interiores.

10 1.1.2. Idem probatur per Philosophum primo libro De anima: Si senex acciperet oculum iuuenis, uideret sicut iuuenis; ergo debilitatio in actu uidendi est solius corporis, quoniam, si in sene uirtus uisiua debilitaretur, etsi senex haberet oculum iuuenis, non uideret ut iuuenis.

1.2. Praeterea somnus est immobilitatio; cuius igitur est immobilitatio, ergo eius est somnus. Sed immobilitatio est solius corporis; ergo et cetera. Probatio assumpti: Nam cuius est motus per se, eius est immobilitatio, quia opposita nata sunt fieri circa idem. Sed motus per se non est nisi solius corporis, nam anima non mouetur nisi per accidens.

1.3. Praeterea anima nec est nec operatur sine calore secundum Philosophum libro De morte et uita. Sed in somno calor reuocatur ad interius a partibus exterioribus; ergo partes exteriores sunt sine calore. Sed partes exteriores ligantur in somno, et eis inest somnus; ergo somnus inest corpori priuato anima, quia partes exteriores, ex quo sunt sine calore, sunt sine anima.

3–4 ut patet per Philosophum] Arist. *De somno* 1.454b4–6; 1.454b9–12

**10–11** Si

senex ... iuuenis] cf. Arist. *De an.* 1.4.408b21–22; Simon Fav., *Quaest. De somno* 101

**19–20** Praeterea anima ... uita] fort. Arist. *De long.* 5.466a17–20

2 sint] sunt A partis] i. m. et hic inserendum notavit L tantum] + probatur M

5 Sed] intus autem per somnum M 6 et<sup>1</sup>] s. l. L, om. A habeant] habent AL

8 tantum] solum M redditur] redditur M quia] quod AL 9 interiores]

inferiores mss 14 est<sup>1</sup>] enim a. c. M igitur] om. M : + somnus A 15 ergo<sup>1</sup>]

om. AL 16 assumpti] argumenti M Nam] namque A 19 nec<sup>2</sup>] om. A

calore] calores M 22 et] dum ut vid. A

1.4. Praeterea, quod somnus non sit passio totius coniuncti ex corpore et anima, patet, quia omnis passio totius coniuncti aduenit sibi cum motu. Sed somnus non aduenit cum motu, quia est quies membri.

2. Oppositum uult Philosophus.

3. Ad quaestionem dicendum, quod somnus et uigilia sunt passiones totius compositi ex materia et forma, quoniam somnus est ligatio sensum et uigilia est actus continuandi sensum. Cuius igitur est sensus, [non est potentia corporis tantum] <eius est> somnus et uigilia. Sed sensus non est potentia corporis tantum nec animae tantum, sed est potentia totius coniuncti ex anima et corpore, quoniam animal per sensum distinguitur a non animali, et similiter actus sentiendi non est solius corporis, quia sic corpus priuatum anima posset sentire, nec est actus solius animae, quia sic posset anima sine corpore uidere et posset anima uidere sine oculo. Ideo actus sentiendi est totius compositi, et per consequens sensus est totius compositi, et per consequens somnus et uigilia sunt totius compositi.

Hoc idem patet aliter, quoniam actus sentiendi diuersificatur secundum diuersitatem corporum, ut si oculus inficiatur colore nigro uel lingua humore cholerico, uisa apparent obscura et gustata amara; actus igitur sentiendi diuersificatur secundum diuersitatem corporis. Ergo non est solius animae nec solius corporis, ut probatum est prius, ergo et cetera.

Similiter operatio, quae est solius animae, non debilitatur propter excellens obiectum, ut patet de actu intelligendi, sed operationes sensum

**1** Praeterea ] item probatur *M*      quod ] quia *L*      **1–2** ex corpore ... coniuncti ] *om. M*      **3** Sed ... motu ] *i. m. et hic inserenda notavit L*      cum motu ] et cetera *A*      **6–10** ex materia et forma ... coniuncti ] *om. AL*      **7–8** non est ... tantum ] *del. et eius est add. Ebbesen*      **10** quoniam ] quia *A*      **11** et similiter ] aliter *A*      quia ] + si *A*      **12** sic ] + (s.) *L* sic corpus sine anima posset uidere *AL*      **13** sine ... uidere ] sentire sine corpore *M*      et ] *s. l. M*      **14** compositi ] coniuncti *M*      et per consequens ] *om. A*      **15** compositi<sup>1</sup>] coniuncti *M*      compositi<sup>2</sup>] coniuncti *M*      **16** Hoc ] *lectio incerta A*      aliter ] + item *L*      quoniam ] *i. m. et hic inserendum notavit L, om. A*      **16–17** secundum ] aliter *a. c. M*      **17** colore ] corpore *mss*      **20** probatum est ] probatur *M*      **22** ut ] *om. M*      operationes ] operationem *M*

debilitantur propter excellens obiectum. Similiter operatio sentiendi debilitatur ad debilitationem organi corporalis, sed actus intelligendi non. Videmus enim, quod uirtutes sensituae debilitantur in senibus, sed intellectus in eis uigoratur. Senex enim est sapientior iuuene. Hoc non est, nisi 5 quia actus intelligendi est operatio animae et actus sentiendi est operatio totius compositi, et si hoc, ergo somnus et uigilia sunt passiones totius coniuncti, quia sunt eiusdem, cuius est actus sentiendi.

*Ad 1.1.1.* Ad primum argumentum dicendum, quod per somnum non debilitatur solum corpus, sed totum compositum ex sensu exteriori et suo 10 organo, et ideo non solum corpus est ligatum in somno, sed etiam anima, quoniam ad potentias exterioreas est ligata.

*Ad 1.1.2.* Ad confirmationem, cum dicitur: “Si senex acciperet” et cetera, dicendum, quod in sene non solum debilitatur organum corporale, sed etiam uirtus sensitua in organo, quia ad debilitationem corporis sequitur 15 debilitatio uirtutis in corpore, et ideo dico, quod, si senex solum organum corporale acciperet iuuenis absque uirtute uisiua, adhuc non uideret sicut iuuenis, et etiam si acciperet uirtutem uisiuam iuuenis absque organo, adhuc non uideret ut iuuenis. Ideo dico, quod Philosophus, quando dicit “Si senex acciperet” et cetera, per oculum intelligit totum compositum ex uisu 20 et organo corporali, quia oculus sine uisu non est oculus nisi aequiuoce.

*Ad 1.2.* Ad secundum dicitur, quod immobilitatio non est solius corporis nec etiam motus est solius corporis per se, sed est totius compositi ex anima et corpore. Unde, cum animal mouetur, corpus mouetur per accidentem et anima similiter et totum compositum mouetur per se.

1 debilitantur] debilitatur *M* debilitantur propter ... sentiendi] *om. A* 3 debilitantur] debilitatur *M* senibus] sensibus *a. c. L* 4 sapientior] superior *M* nisi] enim *M* 5 quia] *s. l. M* 6 compositi] coniuncti *M* 6–7 et si ... coniuncti] *i. m. et hic inserenda notavit L : om. A* 10 solum] *om. A* 12 dicitur] + quod *s. l. L* 14 debilitationem] debiliorem *M* 16 uirtute] uirtutis *M* 17–18 et etiam ... iuuenis] *om. AL* adhuc non] *lectio incerta M* 21 dicitur] dicendum *M : om. A* 21–22 corporis] sequitur in *A rasura* 22 compositi] coniuncti *M* 24 totum] *s. l. L, om. A*

*Ad 1.3.* Ad tertium dicitur, quod in somno non est sic reuocatio caloris ad interius, quod partes exteriores remaneant omnino sine calore et sine anima. Sed sic est reuocatio caloris ad interius, quod calor et uirtus non influitur a sensu communi ad partes exteriores, et ideo somnus non est passio corporis sine anima.

5

*Ad 1.4.* Ad quartum dicitur, quod somnus acquiritur toti coniuncto per motum, quia somnus accidit cum motu euaporationis a stomacho.

**<Quaestio III.3: An plantis insit somnus uel uigilia>**

Tertia quaestio est, an somnus et uigilia insint plantis.

*1.1.* Probatio quod sic per rationes Isaac, quas recitat Albertus hic; primo sic: “Gustus est sensus alimenti et similiter tactus. Quibus igitur contingit uti alimento, eis insunt gustus et tactus.” Sed plantae utuntur alimento; ergo gustum habent et tactum et per consequens habent sensum. Sed quibus inest sensus, eis insunt somnus et uigilia; ergo somnus et uigilia insunt plantis.

10

*1.2.* Praeterea cuicunque inest operatio determinata a natura secundum tempus, cum excesserit tempus, in quo natum est agere, necesse est ipsum cessare a sua operatione. Sed plantis inest operatio determinata a natura secundum tempus, ut nutriri, augeri et cetera; ergo necesse est plantas aliquando cessare ab operatione. Talis cessatio ab operatione uidetur esse somnus. Istud confirmatur, quia per hanc rationem probat Philosophus, quod omni animali inest somnus, quia omne animal habet operationem determinatam a natura secundum tempus; ergo, si argumentum suum ualeat de animalibus, eadem ratione argumentum praefactum uale-

15

20

**10–11** Gustus est ... tactus ] Albertus Magnus, *De somno*, 1.1.3, 9:125b

**1** tertium ] + quod *L* dicitur ] dicendum *M* : *om. A* caloris ] calorum *A* **2**  
 remaneant ] remanent *AM* **3** est ] *s. l. A* ad interius ] *om. M* **5** sine ]  
*lectio incerta M* **6** quartum ] quam *ut vid. A* : *lectio incerta L* : quod *M* dicitur ]  
 concedo *AL* **7** euaporationis ] uaporationis *p. c. (a. c. non leg.) L* **10** Quibus ]  
 quis *M* **12** consequens ] conueniens *ut vid. M* **18** nutriti ] nutriti *p. c. (a. c. non*  
*leg.) L* augeri ] augere *L* **21** quia ] quod *M* **23** praefactum *AL*

bit de plantis.

1.3. Praeterea somnus est recessus uirtutis ab exterioribus et accessus ad interius, sicut dicit Commentator, sed, sicut recitat Albertus, nos uide-  
mus in tempore aestuali, quod flores plantarum de nocte clauduntur et  
5 de die aperiuntur et expanduntur. Hoc non est, nisi quia de nocte trahitur  
calor ad interius et de die ad exterius, et tunc uidetur, quod somnus et  
uigilia insunt plantis.

Et hoc posuit Isaac propter praedictas rationes et etiam posuit, quod  
in plantis est gustus et tactus, qui sunt sensus nutrimenti. Distinguit ta-  
10 men de tactu et gustu, quia quidem tactus uel gustus inest naturaliter tan-  
tum, et tales tactus et gustus insunt plantis et quidem inest naturaliter et  
per alimentum et tales tactus et gustus insunt animalibus et tamen posuit  
somnum et uigiliam inesse utrisque. Sed haec opinio non ualet, quoniam  
15 plantae non suscipiunt species sensibilium sine materia; ergo eis non inest  
aliquis sensus, quia hoc est commune cuilibet sensui suscipere speciem  
sensibilis sine materia. Unde nec tactus nec gustus inest plantis propter  
earum terrestritatem.

1.4. Ad principale arguo aliter: Quanto aliqua uirtus est superior, tanto  
est minus fatigabilis et minus indiget quiete, sed uirtus animalis est supe-  
20 rior et nobilior quam uirtus plantae; ergo si propter fatigationem animal

2–3 somnus est recessus ... Commentator] Averroes, *Comp.* 86      3–5 sicut recitat ...  
expanduntur] fort. Albertus Magnus, *De veg.* 2.2.6:159; cf. Simon Fav., *Quaest. De somno*  
100      8–13 Et hoc posuit ... utrisque] Albertus Magnus, *De somno* 1.1.3, 9:125b

2 ab] s. l. L      exterioribus] exteriori A      3 dicit] om. A      3–4 sed sicut ...  
aestuali] om. AL      3 recitat] retractio spiritus M      4 quod] om. A      flores  
plantarum] om. AL      5 expanduntur] + plantae A      6 tunc] sic M      9 Distinguit]  
distinxit M      10 uel] et AM      naturaliter] naturali A      11 tales] Ebbesen : tunc  
AL : sic M      plantis] om. M      12 per alimentum] animaliter A : alimentum M  
tales] Ebbesen : tunc AL : sic M      tamen] sic AM : tunc L      posuit] ponit A  
13 inesse utrisque] in plantis M      ualet] uidet M      15–16 speciem sensibilis]  
spiritum sensibile AM      16 sine materia] om. A      18 arguo] arguitur M      20  
animal] s. l. L

indigeat quiete et tunc sibi insit somnus, per locum a maiori plantae propter fatigationem in operando indigent quiete et tunc eis inest somnus.

1.5. Praeterea per Auicennam somnus accidit animalibus propter nutrimentum. Quia in somno uirtutes recurrunt ad interius, ut melius digeratur nutrimentum, ideo partes exteriore sunt quasi insensibiles. Sed plantae recipiunt nutrimentum sicut animalia; ergo somnus est necessarius plantis sicut et animalibus. Sed natura non deficit in necessariis; ergo plantis inest somnus. 5

1.6. Praeterea nos uidemus, quod plantae alio modo disponuntur in hieme quam in aestate, quia in aestate uirescunt et frondescunt; in hieme autem quasi arescunt. Sed illa uiridifactio non uidetur aliud quam uigilia, et illa arefactio non uidetur aliud quam somnus. 10

1.7. Praeterea plantae habent sensum; ergo eis inest somnus et uigilia. Probatio assumpti: Nam omne, quod corrumpitur ab excellenti sensibili, habet sensum, quia sensibile non agit nisi in his, quae habent sensum. Sed plantae corrumpuntur ab excellenti sensibili, quia, ut dicit Theophrastus in libro De plantis, plantae corrumpuntur propter abundantiam odorum foetidorum. 15

2. Ad oppositum est Philosophus.

3. Ad quaestionem dicendum, quod plantis nec inest somnus nec uigilia, quia eis non inest sensus, et somnus et uigilia non insunt nisi habenti sensum. Quod autem plantae non habent sensum, patet, quia omne 20

**3–8** per Auicennam ... somnus] *locum non inveni*; cf. Albertus Magnus, *Quaest. De animal.* 9:144.12–19    **16–18** ut dicit Theophrastus ... foetidorum] *locum non inveni*

1 indigeat] indiget A      tunc] sic AM      somnus] + et s. l. L      2 tunc] sic M  
 3 accidit] accipit M      7 et] om. A      9 uidemus] dicimus M      11 autem] om.  
 AL      uiridifactio] *An uierefactio scribendum?*      aliud] aliiquid M      post uigilia:  
 somnus exp. A      12 et] nec A      somnus] + ergo et cetera L      13 Praeterea]  
 om. A      inest somnus] insunt M      14 assumpti] antecedentis *ut vid.* M      15  
 habet] habent M      his ... habent] habens M      quae] qui *ut vid.* A      17 plantis]  
 + quod L      20 dicendum] + est A      nec<sup>1</sup>] non M      21 somnus] sensus del. L  
 nisi] non M      22 habent] habeant M

habens sensum habet gaudium et tristitiam, quia ex apprehensione conuenientis accidit gaudium, et ex apprehensione disconuenientis et nocui accidit tristitia. Sed plantis nec inest gaudium nec tristitia; ergo eis non inest sensus.

- 5 Item nulla causa somni inest plantis: non causa finalis (quia causa finalis somni est recreatio uirtutum sensituarum, sed plantae non habent uirtutes sensitivas; ergo et cetera) nec causa efficiens (quia causa efficiens somni est eleuatio uaporis ex nutrimento ad cerebrum) nec causa materialis (quia cor est causa materialis et primum subiectum somni, sed plantis 10 non inest cor) nec inest plantis causa formalis somni, quia secundum Albertum somnus est uigor et confortatio sensuum interiorum et debilitatio sensuum exteriorum et uigilia econuerso. Sed plantae nec habent sensus interiores nec exteriores; ideo plantis non inest causa formalis somni et tunc plantis, nec inest somnus nec uigilia. Tamen in plantis est aliquid 15 simile, quia reuersio caloris ad interius similis est somno, et expansio caloris ad exterius est similis uigiliae. Tamen ista accidentunt plantis alia de causa, quam somnus et uigilia accidentunt animalibus, quia somnus accidit animali propter uaporem eleuatum ad cerebrum et ibi infrigidatum, sed reuersio caloris ad interius accidentit plantis propter frigidum exterius.
- 20 *Ad 1.1.* Ad primum argumentum dicendum, quod ad hoc, quod aliquid habeat sensum alimenti, non sufficit, quod utatur alimento, sed requiritur, quod simul cum hoc cognoscat alimentum, et, quia plantae non cognoscunt alimentum, ideo non habent sensum alimenti.

**10–12** secundum Albertum ... econuerso ] *cf.* Albertus Magnus, *De somno*, 1.1.9, 9:135a; Simon Fav., *Quaest. De somno* 102

**1** habens ] habet A      **2** accidit ] accipit M      **et<sup>2</sup>**] aut M      **3** accidit tristitia ] accipit tristitiam AM      **5** somni ] somnum M      **9** causa ] *om. A*      **10** cor ] + ergo et cetera M      **11** confortatio ] fortatio *a. c. L*      debilitatio ] debilior A      **13–14** causa ... inest ] *om. M*      **14** nec<sup>1</sup>] non A      Tamen ] unde M      **15** simile ] + somno M      similis ... somno ] *om. M*      **16** exterius ] interius *L*      **16–17** plantis ... accidentunt ] *om. M*      **17** accidit ] accipit M      **19** caloris] calorum A      accidit ] accipit M      **20** quod<sup>2</sup>] quidem M      **22** et ] *om. M*

*Ad 1.2.* Ad secundum argumentum dicendum, ut dicit Commentator secundo De anima, potentia uegetatiua est semper in actu et in perfectione postrema, et ideo non oportet potentiam uegetatiuam cessare a sua operatione. Et cum dicitur, quod omne habens operationem determinatam et cetera, dicendum, ut dicit Commentator, quod omne habens operationem determinatam secundum tempus, si ista non insit secundum naturam corporis, tunc est necesse cessare ab illa operatione; si autem insit secundum naturam corporis, tunc non oportet, quod habens operationem determinatam quiescat ab operatione, sicut patet: Motus deorsum inest graui per naturam corporis, et ideo graue non fatigatur in mouendo deorsum nec fatigaretur, si in infinitum moueretur, immo continue motus uelocitaretur. Similiter, quia calefactio inest igni per naturam corporis et per formam corporalem, ideo ignis non fatigatur in calefaciendo. Nunc autem operationes plantarum insunt eis per naturam corporis, et haec est ratio Alberti hic, qui dicit: “In illis potentiis est lassatio, in quibus motus uirtutum, quo mouet organum, non est naturalis motus organi. Sed nutrire et augmentare sunt motus naturales. Cibus enim naturaliter mouetur ad membrum sicut ad suum locum, et ideo talis motus non inducit lassationem membris.” Propter quod non oportet, quod plantae cessent a suis operationibus, nisi cum corrumpuntur.

5

10

15

20

*Ad 1.3.* Ad aliud argumentum dicendum, quod in plantis de nocte est retractio caloris ad interius, sed illa retractio non est somnus, quia calor non trahitur ad interius in plantis nisi propter frigidum circumstans et non propter excessum uigiliae, quod tamen oporteret ad hoc, quod esset

1–4 ut dicit … operatione] Averroes, *De an.* 2.5.46–47; cf. Simon Fav., *Quaest. De somno* 100–101    5–9 ut dicit Commentator … ab operatione] *locum non inveni*    15–19  
In illis … membris] cf. Albertus Magnus, *De somno* 1.1.3, 9:126b

5 Commentator] compositor M    6–7 corporis] temporis *exp. L*    8–9 determinatam] determinatum *ut vid. A : om. M*    9 post operatione: i *vel fort. l exp. A*    per] secundum M    14 plantarum] stellarum *A a. c. L*: planetarum *p.c. L*    ratio] *lectio incerta L*    15 dicit] + quoniam *ut vid. M*    16–17 augmentare] augere *A*    17 mouetur] mouet *AL*    18 talis] talem *M*    20 cum] *om. L*    corrumpuntur] corrumpitur *M*    24 non] *om. L*    oporteret] oportet *AM*    quod] *om. A*

somnus.

1.4. Ad aliud argumentum, cum dicitur, quod quanto uirtus est superior, tanto minus est fatigabilis, dicendum, quod hoc est uerum aliis existentibus paribus. Nunc autem ignis potest calefacere sine fatigatione, et  
 5 sensus non potest sentire sine fatigatione. Huius causa est, quia uirtus naturalis, cuiusmodi est uirtus ignis, fortificatur per suum obiectum, sed non est sic de uirtute sensitua. Similiter uirtus nutritiua operatur sine fatigatione et uirtus sensitua non.

Ad cuius intellectum sciendum, quod anima tam in nutriendo quam in  
 10 sentiendo indiget calore et spiritu tamquam instrumento. Spiritus enim, ut dicit Albertus, est corpus aereum in substantia lucidum, spissum et dia-  
 phanum. Sed alius est spiritus, quo anima utitur in nutriendo, et alius,  
 quo utitur in sentiendo. Nam spiritus, quo animal utitur in nutriendo, est grossus et multum unitus, sed spiritus, quo utitur in sentiendo, est ma-  
 15 gis subtilis et magis dispersus in plura, sicut organa sensuum diuisa sunt.  
 Quanto autem aliqua uirtus est magis dispersa, tanto minus agit actionem  
 continua, et, quanto uirtus est magis unita, tanto magis agit continua  
 actionem. Et, quia spiritus, quo anima utitur in sentiendo, est dispersus,  
 ideo, cum sensibilia agunt in sensum, ex continua actione fit consumptio  
 20 spirituum existentium in organis sentiendi. Ideo oportet uisum deficere  
 aliquando a sua operatione, sed non oportet uirtutem nutritiua deficere  
 ab operatione, quia spiritus, quo utitur in operando, est grossus et non  
 potest de facili consumi.

Ad 1.5. Ad aliud argumentum dicendum, quod somnus non accidit ani-  
 25 malibus solum propter digestionem nutrimenti, sed etiam propter excess-

**10–12** Spiritus enim ... diaphanum] Albertus Magnus, *De somno*, 1.1.7, 9:131b; cf. Si-  
 mon Fav., *Quaest. De somno* 104